Aut ubi sum. Nunquid in cœtu sum? Que mētem infania. Bene ei ex parte furentis datur oratio, date vela, ex parte retinentis mentem. Cum sceptra. vt, Vultis & his tecum patiter confidere regnis, & alibi, Ac dominum Aeneam in regna recepit. Fid sive. Subaudiendum en etiam in sequentibus, aut certe, hic est quem dicunt portare deos. Sane en nominatio melius itungitur, En Priamus. Quem secum patrios. Quidam in vtroque versu per quem legunt, ut sit vetus figura per eclipsin, vbi sunt qui aiunt patrios penates portasse, & parentem humeris subiisse. Sane hic subiisse iuxta præsentem versum accusatio iunxit, cum alibi antique datiuo vius sit, vt, Subeant luco, & Muroque subiabant. Confectum. Ut è contrario integer æui, Non potui abreptum. Hoc est non mihi subueniam cur non poterat in suo regno? Ipsum Aescanum. Aut qui est causa nauigationis: vt, Quem regno Hesperia fraudo & fatalibus aruis, aut ad patris dñorem: vt, Qui natum coram me cernere lethum fecisti. Epulandum apponere. Quod fecit Progne occiso Ity filio propter stuprum fororis. In castra tulissim. Clæsses dixit castra: vt, Nos castra mouemus, nam sequitur, Implestemque foros flammis. Foros. Tabulata nauium: ab eo quod incessus ferant, & est generis masculini, numeri tantum pluralis. Cum genere extinxem. Vtrum omne genus, an morte Aeneas & Aescanij: & est Syncope. Quoniam illis extinctis interitura gens omnis esset, & extinxem pro extinxissem. Memet super ipsa dediſsem. Satis amatiorie: Sane sele cum dicimus ultima syllaba producitur, Virgilius. Seque in bella remittant, at vero cum proferimus memet & tute ultimæ breves sunt: Lucretius, vtrumque simul, Tu memet à nobis sam quoniam tempore vatum. Quas particulas volunt nonnulli significare, quiddam, ut sit memet meipsum, tute tuipse: Alij autem, quod magis sequendum est, excrementa comici leporis existimant, nam Terentius dicit, Tu memet miraberis, id est tu.

59 *Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras,*
Tuque harum interpres curarum, & consilia Iuno,
Nocturnis quo Hecate traxit ululata per urbes,
Et dire ultrices, & dij morientis Elise:
Accipite hac, meritumque malis auertite numen,
Et nostraras audite preces, si tangere portus
Infandum caput, ac terris adnare necesse est:
Et si fata Iouis poscunt, hic terminus heret:
Et bello audaci populi vexatus, & armis,
Finibus extorris, complexu aulsus Iuli,
Auxilium imploret, videatque indigna suorum

A *Funera: nec cum se sub leges pacis inique
Tradiderit regno, aut opata luce fruatur:
Sed cadat ante diem, mediaque inhumatus arena.
Hac precor: hanc vocem extremam cum sanguine fundo.*

- B *Sol. Iam vtitur imprecationibus, hoc est deuotionibus: vnde & deuotor & deuotrix dicitur, qui imprecatur. Non autem Terrarum flammis, sed Opera terrarum. Et bene inuocat Solem, cum supra per numen Liberi sacrificauit. *Interpres curarum.* Aut quas patior, id est mearum curarum: aut generaliter curarum coniugalium interpres, hoc est media & conciliatrix. Cicero, *Quicquid interpretes in corrumpendu iudicis solent esse.* Alij Interpres, testis, iudex, arbitra accipiunt. Sane interpres quid sit secundum veteres ipse expoluit dicens: *Conscia: veteres enim Interpretem conscient & auctorem dicebant: Plautus in milite, Quæ mihi conditio noua & luculentior offeritur per te interpretem.* Idem in Curculione, *Quid te præfnes hic egit teque interpreti.* *Conscia Iuno.* Siluit rem turpem: sic supra, Et pronuba Iuno. *Nocturna.* Non triuia nocturnis, sed per nocturnum tempus. Sacra enim Ecata in triuia frequentantur per noctem. Ideo autem Ecatae inuocat, quasi que tanti matrimonium fecerit, ut sperneret matrem. *Vlulata per urbe.* Pro serpinam raptam à Dite patre, cum Ceres cum incensis faculis per orbem terrarum requireret, per triuia eam vel quadriuia vocabat clamoribus. Vnde permanxit in eius lacris ut certis diebus per compita à matronis exerceatur vlulatus: sicut in Isidis lacris, ubi est imitatio inueniti Osyridis quem dilaniatum à Tiphone eius fratre vxori Isis per totum orbem requisiste narratur, Iuuenalis, *Piagnens populi cu rit dersor Anubis.* Ecatae autem causa inuocat vltionis. Vnde etiam furias vocat: sed vjurpatue modo diras dixit. Nam Diræ in cœlo, vt Dicuntur geminæ pestes cognomine Diræ. Furie in terris, Eumenides: apud inferos, vnde & tres esse dicuntur: sed hæc nomina confundunt poetæ. Vlulata autem pro vlulatu quæsita, & est participium sine verbo ut regnata. Vlrix vero, Tiphone. Nam Græce οὐλοῦ dicitur vltio. *Dymorientis Elise.* Aut manes dicit: vnde est, Vos o mihi manes Este boni: quoniam superis auera voluntas. Aut certe anæreticos dicit amatoria, id est Martem & Saturnum, qui intercidunt vite rationem: si radiis suis ortum geniture pulsanterint. Horatius, *Te Iouis impio tutela Satiro res fulgens Eripuit: volvere que fati tardus ut alas.* Et bene tardauit, quia necessitas fati impediri potest, non penitus eludi. Sic Virgilius, *Nec fata vetabant stare decemque alios Priamum superesse per annos.* Quidam hoc quod dicit Di morientis Elise secundum eos tradunt, qui dicunt habere nos singulos deos nostros, vt Nec dixi texere Cupeneum Æneam veniente sui. Accipite hæc. Audite. Meritumque malis aueritis numen. Quod mali merentur. Adite precæ. Inprecationes dicit. Nam non sunt precæ, vt paulo post, Inprecor arma armis. *Infandum caput.* Etiam in inprecatione nomen eius detestatur. *Adnare.* Verbum familiare naufragio. Ut in primo, Huc pauci vestris adnauimus oris, id est per tempestatem deuenimus. Et sic ei futura prædictit. *Quemadmodum Hæmerus qui morituros diuinantes frequenter inducit.* *Fata Iouis Fata dicta, id est, Iouis voluntas: hic ergo participium est, non nomen.* *Terminus heret.* Si hoc est immutabile. *Audacu populi.* Id est Rutulorum: sicut semper inducuntur. Alibi, *Audacis Ratiuli ad muros.* Et quidam volunt audacem apud Virgilium dici forte tem quen fortuna non sequitur, vi. *Audax quos rumpere Pallas,* & alibi, At noui audaci cessit fiducia Turno. *Vexatus.* Hoc loco grauiter vñstato. *Fatuus extorris.* Extra suas terras remotus. Sicut extra solum exul, & significat quando Euandri & Tarchontis petiuit auxilium. *Complexus anulus Iuli.* Quia scit quam sit charus patri Ascanius. *Auxilium implore.* Sicut dictum est ab Euandro & Tuicis. *In ligna sursum Funira.* Aut indignorum, aut crudelias & magna sicut veteres dicebant: Suorum aurem Pallantis dicit & ceterorum. *Pacis inique.* Ut supra diximus, propter perditam linguam, habitum nomen: que solet vñctor imponere, sicut in xii. postulat Iuno. Sed cadat ante diem. Cato dicit iuxta Laurolatinum cum Æneas socij prædas agerent, præium commissum: in quo Latinus occisus est, fugit Turnus, & Mæzentij auxilio comparato renouavit præium, qui quidem vñctus est ab Æneas, Æneas autem in ipso prælio non comparuit. Ascanius vero postea Mæzentium interermit. Alij dicunt quod Æneas vñctor cum sacrificaret super Numinum flumum lapsus est, & eius nec cadaver apparuit: inde dicit, *Mediaque inhumatus arena.* Postea dictus est inter deos receptus. Quidam eum cujn aduersum Aborigines pugnare, exsanguinem dicunt repertum. *Ante diem aurem, ante fati necessitatem:* & bene quod passura est, optat Æneas, vt ipse Sed milera ante diem. Media ignota. *Hæc precor.* Id est, sicut dictum est, inprecor. *Cum sanguine fundo.* Quasi inprecationes ipsas suo consecraret cruore.*

*Exercete odiis, cinerique hæc mittite nostro
Munera: nullus amor populis, nec fœderasunto.
Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,
Qui face Dardanios, ferroque sequare colonos.
Nunc olim, quocunque dabunt se tempore vires,
Littora littoribus contraria, fluctibus undas
Imprecor, arma armis, pugnant ipsique nepotes.*

Tum vos ô Tyrū. Non sunt mandata: sed imprecations, vt dissentiant omnibus rebus, sicut & factum est. Nam si mandata sunt, quomodo genus futurum? Exercete odiis. Id est fatigate. Popula. Aut populorum aut populis, vt Afris quoque. Nec fœderasunto. Santo pro iuncto & sint: quia rupta sunt tertio. Sunt autem id est sint: & fit propter metrum addita o tertie personæ numeri pluralis indicatiui modi, vt amanto ament, docento doceant, legunto legant, nutritu nutriant. Alij dicunt verbo eum iuris vim propter odia hereditaria. Exoriare. Exoriatur: & ostendit Annibalem. Ex ossibus. Secundum Anaxagoram qui Homœomeriam dicit, id est omnium membrorum similitudinem esse in rebus creandis: id est ex ossibus, sanguine & medullis. Nam omnia pro parte sui transeunt in procreationem. Lucretius. Nunc ad Anaxagoræ veniamus Homœomeriam. Sane Punici ex ossibus dicunt oriri p steros quos nos ex sanguine: An quia post longum tempus nasceret Annibal, ideo ex ossibus posuit? Face Dardanios. Incendiis urbium Italarum. Ferroque. Exercituum cædibus. Sequare. Prosequere. Nunc olim. Modo. Olim futuri temporis & quidam separant pronunciantes, vt sit modo olim, posse: quasi dicat, vel nunc vel olim. Quocunque dabunt se tempore vires. Quia quotiescumque voluerint. Pœni bella renouar ideo ait, Pugnat ipsique nepotesque. Littora littoribus contraria. Aut qui in fœdere cautum fuit, ut neque Romani ad littora Carthaginensium accederent, neque Carthaginenses ad littora Romanorum. Aut potest propter bella naualia accipi inter Romanos & Afros gesta. Fluctibus undas Imperio. Propter illud quod in fœderibus similiter cautum erat: vt Corsica esset media inter Romanos & Carthaginenses. Pugnat ipsique nepotes. Potest & ad ciuale bellum referri.*

61 *Hec ait, & partes animum versabat, in omneis,
Inuisam querens quam primum abrumpere lucem.
Tum breuiter Barcen nutricem affari Sichai,
(Nanque suam patria antiqua cinis ater habebat.)
Annam chara mihi nutrix hic siste sororem:
Dic corpus properet fluiali spargere lympha,
Et pecudes secum, & monstrata piacula ducat.
Sic veniat, tuque ipsa pia tege tempora viita.
Sacra Ioui Stygio, que rite incepta paraui,
Perficere est animus, finisque imponere curis,
Dardanique rogum capitù permittere flammae.*

Breueriter. Festinatione mortis: simul necit caussam morarum & ipsi & sorori. Bareen. Hoc cognomen familiae Annibalitatis fuit. Patria antiqua. Hoc est Tyros, quæ ante eius patria fuit. Huc siste. Huc adhuc: vt, Et cum grege fistet ad aram. Hinc & fistatur dicimus, id est adducatur. Nam stare aliud est. Nec aliter possumus dicere: quam ita illic, fistet huc. Fallit autem pleroque verbi similitudo: quia dicimus sto & fitto, cum diversa significant. Spargere lympha. Sacrificantes diis inferis aspergebantur aquæ: Spargens rore lebi, & ramo felicis oliuæ: Superis abluebantur: vt, Donec me flumine viuo Abluero. Modo autem inferis sacrificat: vt, Saera Ioui Stygio. Monstrata. Vel quæ ipsa monstrauit, vel quæ sacerdos. Piacula. Purgationes, alias sacrilegia aut sacrificia, Sic veniat. Quemadmodum præceptum est, ne præmitteret aut præcederet. Tego. Corona, vt & ipsa tardaret. Sacra. Sacrum est quod ad deos pertinet, profanum quod ad homines. Ioui Stygio. Hoc est Plutoni. Et ieiendum Stoicos dicere vnum esse deum, cui nomina variantur pro actibus & officiis. Vnde etiam duplicitis sexus numina esse dicuntur: vt cum in actu sunt, mares sint: semina cum pariendi habet naturam: vnde est, Coniugis in gremium latæ descendit. Ab actibus autem vocantur: vt Iupiter iuuans pater. Mercurius, quod mercibus prægest. Liber, à libertate. Sic ergo & mode

A & modo Iouem Stygium dicit, inferis sacrificatura: ut alibi, Iunoni inferna dictus facer. Hinc est Iouis oratio; Celicorū mea membra dei quos nostra potestas Officiis diuisa facit. Quæ rite incepia parati. Ordo est. Sacra quæ parauit, animus est rite perficere. Perficere est animus. Mire, quamdiu enim Æneas præsens erat non omnino desperans trahet exitium. Curis. Vt um amoribus an rei suceptæ Dardanique regum capit. In quo eius imago fuerat, & bene suum rogum illius dicit, ne iuipicionem faciat. Permittere flamma. Incendere.

- 62 Sic ait illa gradum studio celerabat anili.
 At trepida, & cœpij immānibus effera Dido,
 Sanguineam voluens aciem, maculijque trementes
 B Interfusa genas, & pallida morte futura,
 Interiora domus irrumpt liminas, & altos
 Conscendit fribunda rogos: et semque recludit
 Dardanum, non hos quesitum munus in usus.

Studio anili. Aut pro ætatis possibilitate: aut pro industria, qua vtuntur aniculæ. Aut voluntate obsequendi. Alij celebrabat legunt, quia antiqui hoc verbum in velocitate ponebant. Actius, Celeri gaudiu gressum ad celerasse acceper. At triplida. Festina. Nam moritura nihil timebat, Ideo autem festina id est occasione vix data. Cœpij immānibus effera Fera, nimis fera, furiata ſeuis cogitationibus. Sanguineam aciem More suo ostendit eam turentem vultus, gelu, voce. Maculijque trementes C Interfusa genas. Hoc est trementes genas interfusa habens maculis. Pallida morte futura. Aut pallidior, quam solent omnes esse post mortem: aut pallida, omne mortis futuræ. Aut pallida, conscientia mortis futuræ. Furibunda. Furenti similis. Sane quidam volunt Virgilium ubique Dido-nis, tanquam Flaminicæ facere mentionem: apud veteres autem Flaminicam scalas plus tribus casibus nisi Grecas scandere non licebat, ne villa pars pedum eius eretur in superconspicere, eo que nec pluribus gradibus sed tribus, ut ascenit duplices nius non paterentur extollit vitem, aut nudari crura, nam ideo & Grecæ italæ dicuntur: quia ita fabricantur, ut omni ex parte compagine tabularum clausæ sint, ne aspectum ad corporis aliquam partem admittant. Et sciendum si quis ceremoniis non fuerit observatum piaculum admitti: Hic autem piaculum admittitur: quod ipsa Dido ait: Sacra Ioui Stygio quæ rite incepta parauit: nam & iuxta ait Magicas invitam accingier artes. Hoc vero loco plenus eam Flaminicæ ritum excessisse declarat ubi de gradibus loquitur dicens. Interiora domus, &c. neque enim potest esse alcum quod tribus tantum gradibus concènditur: vnde apparet plures gradus tribus fusse, quod plenus de Anna subiunxit. Sic effata gradus euaserat altos. Non ho quesitum munus in usus. Quem Æneas non ad hunc vium reliquerat: & ut supra diximus, secundum Homerum vertitur munus in perniciem. Tale est in Bucolicis, Hos illi, quod nec bene vertat, mittimus hædos.

- 63 Hic postquam Iliacas vestes, notumque cubile
 Confexit, paulum lachrymis & mente morata.
 B Incubuitque toro, dixitque nouissima verba:
 Dulces exuia dum fata deusque sinebant,
 Accipite hanc animam, meque his exolute curis,
 Vixi, & quem dederat, cursum fortuna, peregi:
 Et nunc magna mei sub terras ibit imago:
 Vrbem præclaram statui, mea mœnia vidi:
 Vlti virum, pœnas inimico a fratre recepi.
 Felix, heu nimium felix, si littora tantum,
 Nunquam Dardanæ tetigissent nostra carina.

Cubile. Cubandi locum dixit. Et mente. Consilio. Deinceps sinebant. Aut Iupiter qui Æneam abscedere compulit: aut amor, aut necessitas fati. Vixi. Exculat vita abruptiōnem: quia dicit Plato magna pœna adisci animas eorum qui vitam ante tempus reliquerunt. Et quem dederat cursus fortuna, peregi. Non natura, nec fatum. Tribus enim humana vita continetur: Natura, cui ultra centum & viginti solstitialis annos concessum non est. Fato, cui nonaginta anni, hoc est tres Saturni cursus exitium creantur: nisi forte aliarum stellarum benignitas etiam tertium ejus sup-

ret cursum Fortuna, id est casu, qui ad omnia pertinet quæ extrinsecus sunt, ut ad ruinam, incendia, naufragia, veneno. Bene ergo dixit fortuna: sic Cicero in Philippicis, *Multa mihi imminent videbantur prater naturam, preterque fatum: id est gladij Antonij ex calu, Magna. Cogitatione eorum qui me non videtur, sed factis cognoverunt. Sub terras ibit imago.* Bene imaginem dixit fortuna. Valde enim queritur apud philosophos quid illud sit quod inferos petat. Nam tribus constamus; Anima quæ superna est, & originem suam petit; Corpore, quod in terra deficit; Umbra, quam Lucretius sic definit, *Spoliatus lumine aer.* Ergo umbra si ex corpore creatur, sine dubio perit cum eo: nec est quicquam reliquum de homine quod inferos petat. Sed deprehenderunt esse quoddam simulachrum, quod ad nostri corporis effigiem factum inferos petit: & est species corporea, quæ non potest tangi, sicut ventus. Hinc in sexto, Corpora viua nefas Stygia rectare carina. Hac autem rem etiam Homerus requirit, simulachro Herculis apud inferos viso. Et sciendum simulachra hæc esse etiam eorum qui per apoteosis dii facti sunt. Vnde aut visi esse apud inferos: aut illuc descendisse dicuntur. Horatius de Libero, *Te vidi insens Cerberus aureo cornu decorum.* Scindum tamen abuti poetas, & confuse vel simulachrum, vel umbras dicere. *Vrbem præclaram statu.* Non est contrarium illi loco, Pendent opera interrupta, quia illud ex persona poetae loquaciter est. Nam licet paululum aliquid supererit: quantum ad ipsam pertinet, fecerat: ut *Vrbemque paratam.* Item paulo post, *Vrbemque tuam,* & re vera civitati quid supererit factis muris, templo, portu, theatro, foro, ienatu, quibus adiunguntur etiam priuata ædes, ut *Pars opere locum recta & concludere sulco.* *Mea manu vidi.* A me facta: & pertinet ad effectum: ut *Quam vestra fecere manus.* *Vita virum.* Puniendo eius interfecto sem. Nam ideo addidit Poenas inimico à fratre recepi: & re vera nulli auaro maior est poena, quam amittere pecuniam propter quam commiserat scelus. Bene autem recepi, quasi debitas. Vel quod partem maximam ciuium follicitauit. Ergo hoc dicit, Feci illud: & illud, felix nimium suissem, si tantum Aeneas, Carthaginem non veniret. Alij hæc quasi per interrogationem volunt accipi: ut nihil dicat esse perfectum, Nunquid urbem statui? Nunquid vita sum virum? Nunquid à fratre poenas recepi? Felix tamen suissem, si vel hoc tantum continget ut Carthaginem non veniret Aeneas. Sed & hanc varietatem gignit hic sermo *tantum quem alijs, tantummodo interpretantur.* Nam ad utrumque admittitur, tamen melior est sensus superior, quem nonnulli sic exponunt propter Pendent opera interrupta: ut ordo sit, *Vrbem præclaram,* & mea moenia statui, vidi: hoc est vidi dum statuerentur.

64

Dixit: & os impressa toro, Meriemur inulta?
Sed moriamur ait sic: sic iuuat ire sub umbras.
Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto
Dardanus, & nostra secum ferat omnia mortis.
Dixerat, atque illam media inter talia ferro
Collapsam afficiunt comites, ensimque cruore
Spumantem sparsaque manus, ut clamor ad alta
Atria: concussam bacchatur fama per urbem.
Lamentis gemituque, & fæmineo ululatu
Tecta fremunt, resonat magnis plangoribus aether:
Non aliter, quam si immissis ruat hostibus omnis
Carthago, aut antiqua Tyros, flammæque furentes
Culmina perque hominum voluantur perque deorum.

Vt impressi toro. Adplicito ore ad lectulum, vel os, faciem; aut quasi amatrix, ut, Stratisque relictis incubat, aut certe quasi peritura insensibili rei dat sensum: & sic ad lectulum loquitur, ut ad hastam Turnus, *Te Turni nunc dextra gerit.* Mezentius ad equum, Rhebe diu res, si qua diu mortalibus villa est. *Sic! Sic!* Quasi interrogatio & responso, Et placet sic inultam perire, vel hoc genere mortis, & hoc eam le loco intelligimus percussisse. Vnde alii dicunt verba esse ferientis, Alij ita distinguunt, Sed moriamur ait, & sic post adiiciunt, Sic iuuat ire sub umbras, ut dubitaverit an inulta deberet mori: deinde vltionis difficultatem circumspecti dixerit, Sic iuuat ire sub umbras. *Hauriat hunc oculis ignem.* Aut videat omnia tempestatis futurae, quia nauigantibus malum omen est si rogalis flamma videatur: aut certe satisfaciat suæ crudelitati. *Ab alto.* A mari. *Dardanus.* Pro Dardanus, Plantus. *Naus Argis ex Argæ parte:* vel quod ipse Aeneas ante Dardanus dictus est. *E nostra secum ferat omnia mortis,* Ut Aeneas quoque per viam maturius obeat, & bene

A & bene infausta omnia imprecatur ei, qui ad noui regni auspicia properat. *Inter talia.* Per talia vt. Hunc inter fluui Tyberinus ameno. *Contlapsam afficiunt.* Non inducit occidentem se, sed ostendit occiam; & hoc Tragico fecit exemplo, apud quos non videtur quemadmodum sit cedes, sed facta narratur. *Sparisque manus.* Aut perfusas languine: aut morte resolutos. *Famineo ululetum.* Proprio foeminarum. Horatius. *Et illa non virilis evulatio.* *Amiqua Tyros.* Vel nobilem dicit vel illud ostendit, quia Carthago ante Byrias, post Tyros dicta est, post Carthago à Cartha oppido. Vnde fuit Dido inter Tyron & Birithon.

B 65 *Audit exanimis, trepidoque exterrita cursu,*
Vngubus ora soror fiedans, & pectora pugnis,
Per medios ruit, ac morientem nomine clamat:
Hoc illud germana fuit? me fraude petebas?
Hoc rogi iste mihi, hoc ignes araque parabant?
Quid primum deserta querar? comitemne sororem
Spreuisti moriente eadem me ad fatala vocasse,
Idem ambas ferro dolor, atque eadem hora tulisset.
His etium struxi manibus, patriosque vocauit
Voce deos: sic te ut posita crudelis abesset.
C *Extinxit te, meque soror, populumque, patresque*
Sidonios, urbemque tuam. date vulnera lymphis
Abluam, & extremi si quis super halitus errat,
Ore legam. Sic fatalis euaserat altos,
Sem animemque sinu germanam amplexa fouebat.
Cum gemitu atque atros siccabat, veste oruores.

D *Audit exanimis.* Id est, territa. Nam vt diximus, exanimatus mortuus est. *Ora soror fiedans.* Cruentans, vt sanguine fiedantem. *Nomine clamat.* Aut Didonem vocat: vt supra diximus: *Poenorum lingua viraginem.* Nam Elia dicta est. Sed virago est vocata cum se in ignem precipitauit. Aut nomine clamat, nominat: sicut & Homerus dicit *εντοι οὐραγούς* lexies nominabat. Aut certe vero nomine, vt solent dolentes: vt, Hunc ego te Euryale aipicio. Item, Mater Cyrene mater. Hinc & ibi ait, Et te crudelis nomine dicit. Et multi querunt quomodo procedat hoc, cum eius nomen nulquam sequatur. Sed tractum est à iure, vbi dicitur nihil interest utrum quis unum filium habens dicat. *Fili heres esto: an Tunc heres esto.* Ego dicendo, Hoc illud germana fuit? quasi nomen dixit. Sane sciendum bene eum perturbata integrum non dedisse sermonem. *Hoc illud germana fuit.* Allocutio per conquestionem. *Hoc rogi iste mihi.* Alludit ad historiam. *Quid primum deserta querar?* Conqueritur cur relicta sit: nec ad par exitum conuocata. *Comitemne sororem* *Spreuisti?* Deest. Illudne quod spreuisti comitemne sororem? & semiplene loquitur. *Tulisset.* Abstulisset. *Struxi manibus.* Quasi sceleris contaminata, & quasi ipsa interitum sororis adiuverit, Struxi manibus, subaudis Rogos. *Patris deos.* Saturnum & Iunonem. *Posita.* Examinata, Scarius. *Positusq; beata Morte pater.* Cruden Illum crudelis dicit, quod sit dubium tu an ego. *Extinxit te meque soror.* Varro ait non Didonem, sed Annam amore Aeneam impulsa se super regum interemisse. *Populumque, patresque urbemque tuam.* Patres id est Senatum, Vrbem tuam quam extruxisti: & quidam hoc loco volunt treis partes politiae comprehensa, populi, optimatum, regiae potestatis: Cato enim ait de tribus ipsis partibus ordinatam fuisse Carthaginem. *Amplexa fouebat.* Bene non sicut, sed fouebat, vt id diu factum ostenderet. *Date lymphis.* Date lymphas ut vulnera ablauam, hoc est date aquam: aut date, id est permitite. Lauare antem cadavera satis proximis concedebantur. Vnde queritur mater Euryali, nec vulnera laui Veste tegens. Sane in sacris pura vestis appellatur quae neque funesta sit, neque maculam habeat ex homine mortuo. Id hoc loco comprehensum accipi potest, cum Dido inducitur habuisse crinem sacratum, quo videlicet abscessu possit sine cruciati mori: prius tamen voluit ablui cruentum cum ait date vulnera lymphis ablauam. Plenus tamen infra ait Semianimemque sinu germanam, vsque, veste cruentum, ut tanquam in veste pura legitimo sumptu morte data haberetur, * quod quae sacram crinem habuerit vita fuerit immorata, nam subiecit apte ex persona Iridis: Hunc ego diti Sacrum iussa fero, neque isto corpore soluo *Ore legam.* Muliebriter, tanquam possit animam fororis excipere, & iusse transserre. Sic Cicero in Verrinis, *V: extrellum filiorum spiritum ore exciper.* *Ciceri Gradus euaserat altos.* Id est ascenderat, aut rogi scilicet, qui pro qualitate fortunarum seban-

Vnde in sexto ait, Cœloque educere certant. Aut quia lecti antiquorum alti erant, & gradibus ascendebantur, quibus superatis Anna amplectitur sororem. *Cruores*. Exprimebat, vel alluebat, ut, Vulnera siccabat lymphis. An iuam vestem vulnere Didonis infectam usurpauit. Nam nec sanguines dicimus numero plurali, nec cruores. *Siccabat* autem, exprimebat.

66 Illa graues oculos conata attollere, rursus
Deficit, infixum stridet sub pectore vulnera,
Ter secessat atollens, cubiloque innixa, leuauit:
Terrevoluta toro est, oculisque errantibus alto
Quiescit cælo lucem, ingenuitque repartam.
Tum Iuno omnipotens longum miserata dolorem,
Difficilesque obitus, Irim demisit Olympo,
Quæ luctantem animam, nexosque resolueret artus.

Sub pectore. Per transitum dictus vulneris locus. *Terrevoluta toro est*. Aut sepius: aut Promaneulis. Vicinitate mortis propter tria bella Punica, prælium propter bella Carthaginis. *Ingenuitque repartam*. Atqui dixit, inuisam querens quam primum abrumpere lucem, ed ostendit morientes tua improbare desideria: ut in sexto, Quam vellent æthere in alto Nunc & pauperiem & duros perferre labores. *Tum Iuno omnipotens*. Aut pronuba, aut inferna. *Difficile que obitus*. Quia super erat vita ei, quæ casu non aut fato aut natura moriebatur: ut, Nam quia nec fato, merita nec morte peribat: id est naturali. *Irim demisit Olympo*. Ut & supra diximus, trahit hoc de Alceste Euripidis, qui inducit Mercurium ei comam fecantem: quia fato peribat mariti. Alij dicunt Eurypidem, Oœcum in scenam inducere, gladium ferentem quo crinem Alcesti absindat. Eurypidem hoc à Pœnia antiquo tragico mutuatum. Sane sciendum hoc ideo nunc fieri, quia certis consecrationibus tolerant homines facere, ut muniti essent aduersus fortunæ impetus. Nec poterant mori, nisi exauktorati illa consecratione. Vnde circa Didonem ista seruantur.

67 Nam quia nec fato, merita nec morte peribat,
Sed misera ante diem subitoque accensa furore
Nondum illi flatum Proserpina vertice crinem
Abstulerat, Stygioque caput damnauerat Orco.
Ergo Iris crocea per cœlum roscida pennis
Mille trahens varios aduerso sole colores,
Deuolat, & supra caput astigit. Hunc ego Ditis
Sacrum iussa fero, teque iſto corpore soluo.
Sic aut, & dexira crinem secat: omnis & una
Dilapsus calor, atque in ventos vita recessit.

Nam quia nec fato. Cum dicat Virgilius Stat sua cuique dies, quomodo hoc dicit? Nam quia nec fato, merita nec morte peribat. Sed misera ante diem. Nam si fato vivimus, quid agunt merita? si pensamus meritis, quia vis fari? quomodo hic & fatum admittit & meritum? D. inde cū dixerit Stat sua cuique dies, quomodo dicit ante diem? Harum verum ratio sic redditur: Sicut & fata quæ dicuntur denunciatiua, sunt alia fata quæ condicionalia vocantur. Denunciatiua sunt quæ omnimodo euentura deferunt, ut verbi gratia Pompeius ter triumphatorus est. Hoc illi fata dederunt, ut vbiunque terrarum fuerit ter triumphet: non potest aliter euenire, & ideo fatum quod hoc denunciat denunciatiuum vocatur: Condicionale vero huiusmodi est, Pompeius si post Pharsalicum bellum Ægypti litus attigerit ferro peribit, hic non omnimodo necesse erat ut videret Ægyptum, sed si casus illum ad aliam regionem forte duxisse euaserat. Sic & apud Homerum Achilles, refert matrem deam sibi dixisse: ut si bello Tomano le subtraheret, & reduceret patris dæmum, alta senecta viveret, sed inglorius: Si vero apud T. oiam pugnando perieveraret, adeptus magnam gloriam primævus obcumberet. Vides igitur conditionem fari sub dupliciti euentus exspectatione pendere. Achilli enim dies statuta erat, quia domum repetens senex periret, sed quia bellum non reliquit, obiit quidem ante diem fato statutum, sed nec tum sine fato, quia de gemina fati auctoritate veniebat virtusque condicio. Sic & Didoni decretum fuerat ut urbem

A Vrbem præclaram statueret, vlcisceretur virum, poenas de parricidio fratris exigeret. Peruen-
rat autem ad teram mortem sine vlla felicitatis offensia. Si Troiana classis ad litus Africæ non ve-
niret, qua portum Carthaginis ingressa, nec continuaretur vltius regnæ nota felicitas, nec
expectaretur ad morrem dies illa iera quæ fuerat constituta. Hæc sciens Maro, inducit ipsam
Ditionem in extremis suis ista dicentem, Vroem præclaram statui, mea incenia vidi. Vta virtum,
poenas inimico à fratre recepi. Felix heu nimium felix si litora tantum, Nunquam Dardaniae
terrigilent nostra carinæ. Sic & Vulcanus respondens Veneri armari filium postulantî conditio-
nale fatum adserit fuisse Troianis, vt si Æneas cœlestibus armis fuisset armatus, annos X. vltra
quam steterit Troia duraret, nec Priamus ante idem tempus periret: quo præsidio prætermisso
præparanda Troiana incolumentis extincta conditio est, & hoc est quod ait, Similis si cura
fuisset, & quod dicit Fas nebis, &c. hoc est per fata licuisse: Si enim nefas est obuiare fatis, fas
est omne quod permittente fatorum lege præstatur. Ergo sensus hic est, Cura quæ tibi nunc est,
Si stante Troia fuisset, armari filium tuum mihi per fata licuisse, propter rationem scilicet con-
ditionalis fati & vitam Priami, & regna Troia tam Iuppiter quam fata seruassent, cum hoc de-
creti conditio contineret. Ego flat iua cuique dies aut denunciatiuo fato & mutationem om-
nino non recipit, aut conditionali & si eventum alterum calus adulterit, non inspecta die ac-
celeratur interitus: quod ergo dixit, Nam quia nec fato merita nec morte peribat, nolo illum
putes vniuersa confundere: illi enim dicuntur non fato perire sed merito, quia maxima in deos,
& non ignoscenda committunt, vt Salmonius, vt contempnor diuum Mezentius, vt Titius, vt
Ixion, quos si fato dixeris oppetere purgaveris, nam qui excedunt delinquendi modum ipsi si-
bi pœnam lanciunt, quam si fatis imputandam putaueris, excusas pereceptorum reatum, hoc est
ergo quod dicit, Nam quia nec fato, id est denunciatiuo, merita nec morte, id est nullo immanni
crimine commisso. Sed misera ante diem hoc est uno de conditionalibus fatis statuto: Si Troia
classis non contingisset aduentus. Sed misera ante diem. Non est contrarium quod dicit in deci-
mo, Stat sua eisque dies, Nam vt sepe diximus, secundum sectas loquitur: & hoc secundum alios, illud secundum alios dictum est. Quanquam grammaticæ responsionis possim sufficere,
Omnia vincit amor: & nos cedamus amori. Furore. Quia pudica in amore deuenerat. Flavum
erit. Matronis nunquam flava coma dabatur, sed nigra, vnde Iuuenalis, Satyr. 6. Sed nigro fla-
num erit abscidente galero. Huic ergo datur quasi turpi. Aut Flavum, quia in Catone legitur
de matronarum crinibus, Flava cinere vñctiabant ut ruine essent. Caput dannauerat. Nondum eam
deltinauerat, potest accipi, S. ygioq; caput dannauerat orco: vt Didonem voto liberaret quod
semper omnes optant ut sine cruciato moriantur, nam subiunxit Hunc ego diti Sacrum, iussa
fero teque illo eo poro soluo, id est libero, vel illud ab orco nondum liberauerat, cum illa de-
votum crinem adhuc retinens, inter reos esset. Ergo cuiuscunque debiti, id est reatus damnatio
finem facit. Damnare autem est damno adficere, id est debito liberare. Ideo & cum vota suscipi-
mus, rei voti dicimus donec conlequamur beneficium, & donec condemnemur, id est promissa
soluamus, vt, Damnabis tu quoque votis. Et bene poeta non ait, illam dannauerat, sed caput
ipsum vnde crinis fuerat auferendus. Iris roscida. Quia cum nubibus sit pluvialibus, quæ rore
non carent. Adverso sole. Béne naturalem rem expressit. Iris enim nisi è regione Solis non sit, cui
ille varios colores dat: quia aqua tenuis, aëris lucidus, & nubes caligantes inradiante isto varios
creant colores. Sacrum iuiba fero. Eurypides Alcestin Diti sacratum habuisse crinem dicit, quod
Poetarantulit ad Didonem. Corpore soluo. Id est animam tuam, quia ait supra, Nexoisque resol-
veret artus. Omnis & una. Vno impetu effusa est vita, id est anima. Dilapsus calor. Secundum eos
qui dicunt animam calorem esse, quæ recedente corpus friget: vt, Corpulique lauant frigentis &
vngunt. In ventos vita recessit: Id est anima, vt in quarto Georgicorum, Quenque sibi tenues na-
centem accedere vitas. Et dicendo in ventos, aut eos sequitur qui animam aërem dicunt: hoc
est in materiam suam redire, aut certe eos qui dicunt animam perire cum corpore: vt intelliga-
mus euanuit, in ventos recessit: vt in nono, Sed auræ omnia discerpunt, & nubibus irrita donant.